
 

 

 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MEC - SETEC 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ 

CAMPUS CASTANHAL 
___________________________________________________________________________ 
 

PORTARIA Nº 180 DE 08 DE SETEMBRO DE 2020 - CAMPUS CASTANHAL 

 

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS CASTANHAL DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ, designado pela 

Portaria nº 1.748/2019/GAB, de 01/08/2019, publicada no D.O.U. de 02/08/2019, no 

uso de suas atribuições legais e competências que lhe estabelece a Portaria n° 

215/2020/GAB, de 19/02/2020, considerando o que consta no Processo Administrativo 

nº 23051.015472/2020-91, e considerando o disposto no Ofício Circular nº 04/2020-

PRODIN/IFPA. 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Designar os servidores e discentes abaixo relacionados para comporem a 

Comissão Local de Revisão do Plano de Desenvolvimento Institucional (PDI) do IFPA, 

no âmbito do Campus Castanhal. 

 

Presidente da Comissão: 

 

Nome SIAPE Telefone E-mail Função 

KAREN TAMILES BARRETO 

MONTEIRO BARBOSA 
2388275 3412-1602 karen.barbosa@ifpa.edu.br Presidente 

LUIS ANDRE LUZ BARBAS 2520077 3412-1618 andre.barbas@ifpa.edu.br 
Vice-
Presidente 

 

Membro Representante da Diretoria de Ensino: 

 

Nome SIAPE Telefone E-mail Função 

MARCIA BRITO DA SILVA 1106955 3412-1620 marcia.brito@ifpa.edu.br Titular 

ELIANA MARINHO FERNANDES 2327830 3412-1622 eliana.marinho@ifpa.edu.br Suplente 

 

Membro Representante da Diretoria de Pesquisa, Pós-Graduação, Inovação e Extensão: 

 

Nome SIAPE Telefone E-mail Função 

AUGUSTO JOSE SILVA PEDROSO 1864060 3412-1646 augusto.pedroso@ifpa.edu.br Titular 

PABLO RADAMES CABRAL DE 

FRANCA 
1017691 3412-1646 pablo.radames@ifpa.edu.br Suplente 

 



 

 

 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MEC - SETEC 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ 

CAMPUS CASTANHAL 
___________________________________________________________________________ 
 

Membro Representante da Diretoria de Administração: 
 

Nome SIAPE Telefone E-mail Função 

ELISÂNGELA MARIA DE BRITO 

PEREIRA 
1671853 3412-1605 elisangela.brito@ifpa.edu.br Titular 

MARIA DO SOCORRO MIRANDA 

SILVA 
1637098 3412-1608 dap@ifpa.edu.br Suplente 

 

Membro Representante da Coordenação de Planejamento e Desenvolvimento 

Institucional: 

 

Nome SIAPE Telefone E-mail Função 

KAREN TAMILES BARRETO 

MONTEIRO BARBOSA 
2388275 3412-1602 karen.barbosa@ifpa.edu.br Titular 

 

Membro Representante dos Servidores Docentes: 

 

Nome SIAPE Telefone E-mail Função 

MARIA GRINGS BATISTA 1751418 3412-1622 maria.batista@ifpa.edu.br Titular 

ELIZIETE PEREIRA DE SOUZA 2370792 3412-1622 eliziete.souza@ifpa.edu.br Suplente 

 

 

Membro Representante dos Servidores Técnico-Administrativos: 

 

Nome SIAPE Telefone E-mail Função 

EDUARDO TEIXEIRA MOREIRA 1602885 3412-1672 eduardo.moreira@ifpa.edu.br  Titular 

EWERTON COSTA LAGOS 2355891 3412-1615 ewerton.lagos@ifpa.edu.br  Suplente 

 

Membro Representante dos Discentes 

 

Nome Matrícula Telefone E-mail Função 

AMANDA SOARES DE MOURA 20173235783 9368-6870 
amoura821@gmail.com  

 
Titular 

ALBERTO VINICIUS SOUSA ROCHA 20163230059 9368-6870 
vinicius_bl@hotmail.com  

 
Suplente 

 

Membro Representante do CONDIR: 

 

Nome SIAPE Telefone E-mail Função 

DOMINGOS SAVIO MORAIS TAVARES 1216069 3412-1651 
savio.tavares@ifpa.edu.br  

 
Titular 

FELIX LELIS DA SILVA 1817539 3412-1622 
felix.lelis@ifpa.edu.br  

 
 

Suplente 



 

 

 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MEC - SETEC 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ 

CAMPUS CASTANHAL 
___________________________________________________________________________ 
 
 

Art. 2º São atribuições dos membros da Comissão Local: 

I – Coordenar as atividades de Revisão do PDI do IFPA no âmbito do 

Campus bem como outras ações necessárias para a Atualização do PDC de sua 

unidade; 

II – Desenvolver as atividades de Revisão do PDI do IFPA de forma 

integrada com a Comissão Central do PDI, seguindo as diretrizes e orientações 

desta; 

III – Participar de reuniões (presencial ou videoconferência) referentes à   

Revisão do PDI; 

IV – Elaborar relatórios parciais e finais referentes às atividades 

desenvolvidas no seu respectivo Campus e encaminhá-los à Comissão Central. 

 

   Art. 3º Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

 

 

 

Adebaro Alves dos Reis 

Diretor Geral do Campus Castanhal do IFPA 

Portaria nº 1.748/2019/GAB/IFPA, de 01/08/2019 

 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
PARÁ
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 08/09/2020

PORTARIA Nº 180/2020 - CASTANH/DG (11.11) 
(Nº do Documento: 1380) 

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

(Assinado digitalmente em 08/09/2020 15:21 ) 
ADEBARO ALVES DOS REIS 

DIRETOR

1462468

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seuhttps://sipac.ifpa.edu.br/documentos/
número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 1380 2020 PORTARIA 08/09/2020 aee2873864

https://sipac.ifpa.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

